Postremo omnes Zosimi epistolæ, quæ pertinent ad ann. 417, si unam excipias de privilegiis Ecclesiæ Arelatensis, et primam in causa Cœlestii, datæ reperiantur mense Septembri: unde quispiam forte suspicietur tam actuosum pontificem non diu ante hoc tempus apostolicam sedem tenuisse.

Ut aperiam quid conijciam super ea re tam obscura tamque implexa, credo primum, ex epistolis Zosimi nihil fere ullius momenti ad præsens negotium colligi posse, quandoquidem plurimas et omnium celeberrimam tractoriam periisse constat; et quæ nunc habentur, in solis Galliis cum majori ex parte collectæ sint ex Arelatensis Ecclesiæ archivo, cum aliis manuscriptis conferri non possunt, ut deprehendatur peccatum, si quod sit in temporis nota.

Opinor deinde non plus habere roboris argumentum ex Mercatore acceptum. Nam licet tres Innocentii litteræ de Pelagio et Cœlestio in Africam missæ sint sub finem Innocentii, nihil tamen obstat quominus concilium in quo summus pontifex adversus utrumque hæreticum judicium instituit et sententiam tulit, tribus ante mensibus exactum dicatur, cum ad sedem apostolicam ab Africanis litteræ sub finem Octobris venerint, atque ita per quinque fere menses Julianus, invitus licet, continere se potuerit, nec clausum sinu venienu evomere.

Immo, ex his ipsis Innocentii litteris puto assertionem nostræ de tempore quo sanctus pontifex obiit confirmandæ rationem assumi posse. Cum enim Gennadius doceat ab Innocentio ad universalem Ecclesiam contra Pelagianos scriptum fuisse decretum, quod successor promulgaverit; concludo non diu superfuisse Innocentium post datas in Africam litteras, sed morte subsequuta impeditum ne decretum ad alias Orientis et Occidentis Ecclesias mitteret: et vero superfuisset perfectio satis temporis ad id præstandum, sin minus obiisset IV non. Mart., ut habent antiqua martyrologia, sed V kal. Augusti, quod placet Baronio.

Quin et sentio, si quando Prosper et Anastasius sibi mutuo contradicant, potiorẽ fidem deberi Prosperi, qui de rebus scriperit, non sui tantum temporis, sed quas habere positas ante oculos, eosque admodum curiosos, quam Anastasio, qui plus quatuor sæculis absens, quæ scriptis mandavit, nec diligentissime, nec probatissimè ex auctoribus descriperit.

Quam ergo eruditi solent, et ipse præsertim Baronius ubique passim, derogare fidem Anastasio, hanc ego abnuendam puto hac in parte, qua Prospero de tempore vacantis post Innocentii obitum sedis Romanæ pugnat. Immo satis mirari non possum quam ob causam docti quique tam facile hominum hoc in negotio assenserint, quem nulla fere in vitæ pontificum falsi non accusent.

3. Ut autem a sanctæ recordationis Innocentii damnarentur, talis extitit causa. ° Post Romanæ urbis vastationem, in Palæstina degebat Pelagius. Inveniuntur a quibusdam ^d studiosis episcopis ° libri ejus, in quibus multa et varia adversus fidem catholicam conscripta esse videntur. Hi cum litteris in

Standum igitur reor sententiæ Prosperi tribuentis pontificatui Zosimi annum unum et menses novem; sed in dierum numerum oportet irrepsisse errorem, alioquin dicendus foret Zosimus die 27 Mart. pontifex factus, quod Paschasini ipsiusque Zosimi testimonio refellitur.

Quare suspicor injuria notariorum omisam decadis notam, et IX positum pro XIX, hac enim facta numerorum emendatione, omnia facile constabunt alioqui penitus *ἀσώτατα*. Nam primo Zosimus sedere cœpisse invenietur die 17 Martii; deinde non arguetur falsi nota temporis affixa epistolæ de privilegiis Arelatensis Ecclesiæ; tertio constans erit dies obitus Innocentii, propter cujus demonstrationem tota hæc disputatio instituta est; denique popularis opinio refelletur, facta quam merentur Bedæ, Adoni et antiquis Martyrologiis fide, a quibus memoria S. Innocentii ad diem 12 Mart. celebratur.

° Videri possunt ista consonare verbis Nestorii scribentis ad S. Cœlestinum de Pelagianis (1 part. conc. Ephes. cap. 16). *Julianus quidam, inquit, et Florus, et Oroncius, et Fabius dicentes se Occidentium partium episcopos, sæpe et piissimum et prædicationem imperatorem adierunt, ac suas causas deserverunt, tamquam orthodoxi temporibus orthodoxis persecutionem passi; sæpe eadem et apud nos lamentantes, ac sæpe rejecti, eadem facere non desierunt, sed insistunt per dies singulos, implentes aures omnium vocibus lacrymosis. Et in epistola 2: Sæpe scripsi beatitudini tuæ propter Julianum, Oroncium et cæteros, qui sibi usurpant episcopalem dignitatem, et celeberrimam additionem apud piissimum et prædicationem imperatorem faciunt, nosque concidunt frequentibus lamentationibus, tamquam temporibus orthodoxis de Occidente projecti, etc.*

^b Norisius ignoratur. GALLAND.

^c Consulo dissertationem de Vita et Moribus Pelagii (Dissert. 2 de Auctoribus, etc.), ubi ostendimus ipsum Roma egressum, vel ante obsidionem, cum maxima esset in Urbe trepidatio, vel post solutam obsidionem, sed ante utramque vastationem. Roma vero in Siciliam venisse; inde post triennium Hipponem, atque Carthaginem, quo tempore parabatur collatio catholicorum cum Donatistis; Carthagine denique properasse in Palæstinam, ut docet Augustinus (Lib. de Gest. Palæst. cap. 23).